ทำให้ผู้สูงอายุอยู่ในสภาพที่ขาดความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ก่อให้ เกิดความเครียดหรือความวิตกกังวลสูง ซึ่งเป็นปัญหาทางสุขภาพจิตได้ (จำเรียง กุระมะสุวรรณ, 2533, หน้า10)

องค์การสหประชาชาติได้ตระหนักถึงแนวโน้มประชากรผู้สูงอายุ ซึ่งมีจำนวนสูงขึ้น ทั่วโลก จึงได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของผู้สูงอายุโดยประกาศให้ปี พ.ศ.2542 (ค.ศ. 1999) เป็นปี สากลว่าด้วยผู้สูงอายุ (International Year of Older Persons) และได้เชิญชวนให้ประเทศสมาชิกได้ ร่วมจัดกิจกรรมโดยมีหลักการในการจัดกิจกรรมว่า ผู้สูงอายุสมควรได้รับการเอาใจใส่จากสังคมใน ด้านต่าง ๆ ดังนี้ ความเป็นอิสระ การมีส่วนร่วม การดูแลเอาใจใส่ ความพึงพอใจในตนเอง ความมี ศักดิ์ศรี